Ζητήσατε τὸ πρόσωπον αὐτοῦ διὰ καρτὸς. Τὸ B Quærite faciem ejus. Per faciem Dei, Deum ipsum circumloquitur, vel divitiarum indicat custodiam ac protectionem erga homines : aut ipsum fortassis unigenitum Dei Filium, Christum intelligit, qui incommutabilis est imago Patris, et character substantiæ ejus : Qui enim, inquit, vidit me, vidit et Patrem meum 28.

Μνήσθητε τῶν θαυμασίων αὐτοῦ, ὧν ἐποίησε. Mens. 5. Mementote mirabilia ejus quæ fecit. Quando salutarem ejus doctrinam audivistis, tunc admirabilia etiam cuncta quæ fecerit, prædicat.

Τὰ τέρατα αὐτοῦ καὶ τὰ κρίματα τοῦ στόματος αὐτοῦ. Μνήσθητε δηλονότι. Ἄδιάφορος δὲ ἡ σύνταξις. Τέρατα μὲν οὖν αἱ ὑπερφυεῖς θεοσημαίαι, κρίματα δὲ αἱ ἀποφάσεις αὐτοῦ αἱ διὰ τοῦ νόμου C Prædicia ejus et judicia oris ejus. Repete verbum, Mementote. Abutitur autem hic quarto casu, pro secundo; quem loquendi modum dictio etiam Græca servavit. Prodigia autem, ea sunt quæ a Deo præter omnem naturæ legem fiunt; judicia vero ea quæ Deus, data per Moysæm lege, decrevit.

Σπέρμα Ἀβραάμ, δοῦλοι αὐτοῦ. Ὁ σπέρμα Ἀβραάμ. Καλεῖ δὲ τοὺς ἀποστόλους. Mens. 6. Semen Abrahamæ servi ejus. Vos, inquit, o semen Abrahamæ, qui servi ejus estis. Ad apostolos autem sermo est.

Υἱοὶ Ἰακώβ ἐκλεκτοὶ αὐτοῦ. Οὗ τοιαῦτα πάντα (13). Καὶ δοῦλοι μὲν κατὰ τὸ, Εἰ οὖν ἐγὼ ὁ Κύριος καὶ ὁ διδάσκαλος ἐνίστα ὑμῶν τοὺς πόδας· ἐκλεκτοὶ δὲ κατὰ τὸ, Οὐχ ὑμεῖς μὲν ἐξελέξασθε, ἀλλ' ἐγὼ ἐξελέξαμην ὑμᾶς. Mens. 7. Ipse Dominus Deus vester. Ipse scilicet Christus.

Αὐτὸς Κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν. Αὐτὸς ὁ Χριστός.

Ἐν πάσῃ τῇ γῆ τὰ κρίματα αὐτοῦ. Οὐκ ἐν Ἰουδαίῳ D In omni terra judicia ejus. Non in Judæa tantum, sed ubique locorum divulgata sunt ejus judicia. Universo quippe orbi sunt tradita.

Ἐμνήσθη εἰς τὸν αἰῶνα διαθήκης αὐτοῦ. Τῆς εἰς τὸν αἰῶνα διαθήκης αὐτοῦ, τῆς αἰωνίου, ἤτοι τῆς ἀμετακινήτου καὶ ἀναλλοιώτου. Καταλέγει δὲ λοιπὸν ἐντεῦθεν ὁ προφήτης τὰς εἰς Ἑβραίους εὐεργεσίας, ἀνωθεν ἀπὸ Ἀβραάμ ἀρξάμενος. Mens. 8. Memor fuit in sæculum testamenti sui. Testamenti sui, quod in sæculum est, hoc est. æterni atque incommutabilis. Incipit autem Propheta ex hoc loco connumerare beneficia in Hebræorum populum collata, et ab ipso exorditur Abraham.

Λόγου οὗ ἐνετελλάτο εἰς χιλιάς γενεάς. Τὸ αὐτὸ Verbi quod mandavit in mille generationes. Idem

28 Joan. xiv, 9. 29 Joan. xiii, 14. 30 Joan. xv, 16.

Variæ lectiones.

(13) Græce *cujus sunt hæc omnia* : quæ porro ? an, *prodigia et judicia* ? Latina interpretatio fortasse minus exacta, certe commodior.

repetit. Per testamentum enim et per verbum, promissionem a Deo Abraham factam intelligit. Memor etiam, inquit, fuit Deus, sermonis quem mandavit in mille generationes, hoc est, qui ad multas nationes pervenit. *Mille* enim posuit pro multis, et *Mandavit* pro pollicitus est.

**Vers. 9. Quod disposuit ad Abraham.** Quod verbum scilicet.

*Et juramenti sui ad Isaac.* Memor item fuit juramenti sui, quod juravit filio Abraham Isaac. Eadem etenim promissio filio, quæ patri facta est, tam de regione, quam de multitudine seminis. Quid autem sit juramentum Dei, diximus in psalmo cxxxviii, ibi: *Juravi David servo meo.*

**Vers. 10. Et statuit illud Jacob in præceptum.** Adeo ut ipse Jacob certus jam esset, mandatum illud Dei violari non debere.

*Et Israel in testamentum æternum.* Ut esset ipsi Israel incommutabile æque ac sempiternum testamentum.

**Vers. 11. Dicens: Tibi dabo terram Chanaan.** Palæstinam scilicet, quam Chanaanæ populi habitabant.

*Funiculum hereditatis vestræ.* Hoc est mensuram ac portionem vestram.

**Vers. 12. Cum essent numero breves.** Hæc, inquam, ita disposuit et pollicitus est Deus, cum adhuc pauci essent, Abraham nimirum, Isaac et Jacob atque eorum liberi.

*Paucissimi et peregrini in ea.* Quin imo paucissimi cum essent et derelicto paulo ante patrio solo, in Chanaanæ terra, veluti hospites atque extranei morarentur: *Abraham* enim, ut inquit Scriptura, *peregrinatus est in terra Chanaan* <sup>41</sup>.

**Vers. 13. Et pertransierunt de gente in gentem.** Per multas nationes vagati sunt, et plurimas sedes commutarunt, quæ omnia in libro Genesios exponuntur.

*Et de regno in populum alterum.* Aliæ enim regiones ad regis imperium administrabantur, aliæ vero communi populorum concilio, more reipublicæ.

**Vers. 14. Non permisit hominem nocere eis.** Neminem, inquit, permisit injuria eos afficere. Pharaonem quippe ob Sarram uxorem magnis cruciatibus torsit; ipsi quoque Abimelech, Palæstiuorum regi, consimili de causa iratus, et noctu imminens, horrenda quædam comminatus est supplicia, nisi Sarram restitueret: illud etiam addens: *Quoniam propheta est Abraham, et si pro te oraverit, vires* <sup>42</sup>. Ab iratis præterea atque infensis animis Esau, et Laban dilectum sibi protexit Jacob, multosque alios simili modo prohibuit, ne patriarchis injuriam inferrent.

*Et redarguit pro eis reges.* Redarguit eos, confuditque ac perterruit cum injusti essent, veluti Pharaonem Ægypti, et Abimelech Palæstiniæ reges.

<sup>41</sup> Gen. xxxv, 27. <sup>42</sup> Gen. xx, 7

λέγει πάλιν, διαθήκη η̄ λόγον την ὑπόσχεσιν τῆς εἰρημένης γῆς ὀνομάζων. Ἐμνήσθη γάρ, φησί, τοῦ λόγου, οὗ ἐνετέλλετο, τοῦ εἰς χιλιάς γενεάς, τοῦ μέχρι πολλῶν γενεῶν ἐξικνουμένου· χιλιάς γάρ νῦν ἀπλῶς τὰς πολλὰς καλεῖ, καὶ τὸ ἐνετέλλετο δὲ ἀντὶ τοῦ ἐπηγγέλλετο τέθεικεν.